
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 2 

din 18 ianuarie 2008 
privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.1926/15.01.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul  nr. 1926/15.01.2008 al Directiei Economice; 
-propunerile de repartizare a fondului de rulment din partea Serviciului Investiţii, astfel cum sunt  evidenţiate 
în lista de investiţii anexată; 
-prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finantele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 45 din Legea nr.215/2001 a administratiei  publice locale,  
republicată,  

H O T Ă R Ă S T E  
 
Art.1: Se aprobă utilizarea fondului de rulment al municipiului Arad, în sumă de 37.676.467 lei,  pentru 
următoarele destinatii: 

a) Acoperirea unor goluri temporare de casă:                                                  2.000.000 lei;:                              
b) Dotări ale Serviciului Stare civilă:                                                                     15.021 lei;:                             
c) Dotări ale Serviciului Autorizatii:                                                                          795  lei;:                            
d) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1262/2006:                                  306.153 lei; 
e) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1625/2006:                                  108.304 lei; 
f) Innvestitii din fonduri repartizate prin HGR388/2006:                                   592.417 lei; 
g) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1462/2007:                               1.400.000 lei; 
h) Investitii din obligatiuni municipale: 17.316 lei;:                                                                       

   i)   Investitii de interes public: 33.236.461 lei,  
Art.2:Dobânda la vedere si la termen calculată la disponibilitătile din fondul de rulment se repartizează la 
investiţiile prevăzute la lit. (i) de la art.1. 
Art.3: Se împuterniceste Primarul Municipiului Arad să modifice lunar lista programului de investitii din 
fondul de rulment, cu valorile corespunzătoare dobânzii repartizate conform  art.2. 
Art.4: În cadrul rectificărilor bugetare ulterioare prezentei, se vor opera influentele rezultate din majorarea 
fondului de rulment asupra Bugetului General al Municipiului Arad. 
Art.5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Directia Economică si se va comunica tuturor celor 
interesati prin grija Serviciului Administratie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p. S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 18  01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex.Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 



R O M Â N I A                                                                              A v i z a t                          
JUDETUL ARAD                    P R O I E C T                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                  Doina Paul                                                      
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.______ 
din  __________________2008 

privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.1926/15.01.2008; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Raportul  nr. 1926/15.01.2008 al Directiei Economice; 
-Propunerile de repartizare a fondului de rulment din partea Serviciului Investiţii, astfel cum sunt  
evidenţiate în lista de investiţii anexată; 
-Prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finantele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 45 din Legea nr.215/2001 a administratiei  publice 
locale,  republicată,  

 
H O T Ă R Ă S T E  

 
Art.1: Se aprobă utilizarea fondului de rulment al municipiului Arad, în sumă de 37.676.467 lei 
pentru următoarele destinatii: 

i) Acoperirea unor goluri temporare de casă:                                               2.000.000 lei;                   
j) Dotări ale Serviciului Stare civilă:                                                             15.021 lei;                        
k) Dotări ale Serviciului Autorizatii:                                                                   795  lei;                      
l) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1262/2006:                                306.153 lei; 
m) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1625/2006:                               108.304 lei; 
n) Innvestitii din fonduri repartizate prin HGR388/2006:                                592.417 lei; 
o) Investitii din fonduri repartizate prin HGR1462/2007:                            1.400.000 lei; 
p) Investitii din obligatiuni municipale: 17.316 lei;:                                                                     

   i)   Investitii de interes public: 33.236.461 lei,  
 

Art.2:Dobânda la vedere si la termen calculată la disponibilitătile din fondul de rulment se 
repartizează la punctul (i) de la art.1. 
Art.3: Se împuterniceste Primarul Municipiului Arad să modifice lunar lista programului de 
investitii din fondul de rulment, cu valorile corespunzătoare dobânzii repartizate cf. art.2. 
Art.4: În cadrul rectificărilor bugetare ulterioare prezentei, se vor opera influentele rezultate din 
majorarea fondului de rulment asupra Bugetului General al Municipiului Arad. 
Art.5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Directia Economică si se va comunica tuturor 
celor interesati prin grija Serviciului Administratie publică locală. 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTĂ                 S E C R E T A R 
                            

       
 
 
 
 



 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 1926/15.01.2008 

 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 

 
 Excedentul Executiei de casă al Bugetului local la data de                31 decembrie 2007; 

 Disponibilul din fondul de rulment rămas neconsumat la sfârsitul anului 2007; 

 Dobânda la termen calculată la disponibilităţile din fondul de rulment pentru luna ianuarie 2008; 

 Legislatia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unitătii administrativ-teritoriale; 

 

P R O P U N: 

 

1) Utilizarea fondului de rulment al municipiului Arad în sumă de 37.676.467 lei pentru 

acoperirea unor goluri temporare de casă (2.000.000 lei) si pentru investitii din competenta 

autoritătilor administratiei publice locale (35.676.467 lei). 

2)  Cu dobânda ce se va încasa la disponibilitătile ce se vor constitui în anul 2008 din 

fondul de rulment, se va majora programul de investitii aprobat din fondul de rulment. 

 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.1926/15.01.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad 

 
 

Având în vedere: 
 
 
• Propunerea de repartizare a fondului de rulment din partea Serviciului Investitii; 
• Prevederile din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 
 
P R O P U N E M  
 

1) repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad în sumă de 37.676.467 lei pentru 
următoarele destinatii: 

 
a. Acoperirea unor goluri temporare de casă provenind din decalajele dintre veniturile si 

cheltuielile bugetare:                                            2.000.000 lei; 
b. Dotări ale Serviciului Stare civilă:                                          15.021 lei; 
c. Dotări ale Serviciului Autorizatii:                                                795 lei; 
d. Investitii din fonduri repartizate prin HGR 1262/2006:      306.153 lei; 
e. Investitii din fonduri repartizate prin HGR 1625/2006:      108.304 lei; 
f. Investitii din fonduri repartizate prin HGR 388/2006:        592.417 lei; 
g. Investitii din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007:   1.400.000 lei; 
h. Investitii din obligatiuni municipale:                                      17.316 lei; 
i. Investitii de interes public:                                            33.236.461 lei, cf. Anexei la 

Proiectul de hotărâre. 
 
        2)  dobânda la vedere si la termen calculată la disponibilitătile din fondul de rulment în cursul 
anului 2008 se utilizează pentru investitiile de interes public. 
 
        3)  se împuterniceste Primarul Municipiului Arad să modifice lunar Lista Programului de 
investitii din fondul de rulment, cu valorile corespunzătoare dobânzii repartizate cf.pct.2) si să 
propună Consiliului Local operarea acestor influente în cadrul rectificărilor bugetare. 
 
  VICEPRIMAR,        DIRECTOR EXECUTIV,       SEF SERVICIU BUGET,  Levente Bognar             
Petru Tamas                   Claudia Grozavu 
 

 



 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 
 


